

FONDAZIONE BIONDANI RAVETTA O.N.L.U.S.

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA DUOMO 20 37121 Verona VR
Partita IVA	
Codice Fiscale	93211400234
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	841.769	841.769
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	196.928	191.673
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.038.697	1.033.442
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0

2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	14.513.363	20.718.233
Totale immobilizzazioni finanziarie	14.513.363	20.718.233
Totale immobilizzazioni (B)	15.552.060	21.751.675
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0

7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.063	2.462
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	1.063	2.462
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	16.808	3.500
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	16.808	3.500
Totale crediti	17.871	5.962
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	20.712.296	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	20.712.296	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	3.155.078	19.046.448
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	0	0
Totale disponibilità liquide	3.155.078	19.046.448
Totale attivo circolante (C)	23.885.245	19.052.410
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVO	39.437.305	40.804.085

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	39.142.720	111.255
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	2	1
Totale patrimonio libero	2	1
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	106.351	40.679.685
Totale Patrimonio Netto	39.249.073	40.790.941
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0

Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	137	0
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	183.560	5.720
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	183.560	5.720
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	7.424
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	0	7.424
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	682	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	682	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.853	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	3.853	0
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti	188.095	13.144
E) Ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE PASSIVO	39.437.305	40.804.085

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	5) Proventi del 5 per mille	0	0
4) Personale	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	76.230	31.932	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	76.230	31.932	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(76.230)	(31.932)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	1	0

7) Oneri diversi di gestione	0		0 7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0		0		
Totale costi e oneri da attività diverse	0		Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	1	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	1	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0		0 1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0		0 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0		0 3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0		Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	8		0 1) Da rapporti bancari	71	6
2) Su prestiti	0		0 2) Da altri investimenti finanziari	666.796	41.560.323
3) Da patrimonio edilizio	0		0 3) Da patrimonio edilizio	10.400	14.400
4) Da altri beni patrimoniali	18.594	713.049	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0				
6) Altri oneri	6.697		0 5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	25.299	713.049	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	677.267	41.574.729
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	651.968	40.861.680
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.930		0 1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	217.134	102.416	2) Altri proventi di supporto generale	1	949
3) Godimento beni terzi	10.881	3.600			
4) Personale	13.328	0			
5) Ammortamenti	413	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	221.608	40.181			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione	0	0			

degli organi istituzionali

Totale costi e oneri di supporto generale	465.294	146.197	Totale proventi di supporto generale	1	949
Totale oneri e costi	566.823	891.178	Totale proventi e ricavi	677.269	41.575.678
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	110.446	40.684.500
			Imposte	4.095	4.815
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	106.351	40.679.685

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2023

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

Fondazione Biondani Ravetta ONLUS è una fondazione di erogazione nata nel 2009 per volontà della signora Bianca Biondani. Per i primi dieci anni di attività, la Fondazione ha operato grazie ad una donazione della fondatrice, interessata a sostenere iniziative a carattere filantropico sociale, destinate a rispondere ai bisogni di persone fisiche o enti del territorio veronese. Nel 2021, a seguito della morte della signora Biondani, nella Fondazione è confluito il suo intero patrimonio ed è iniziata così una nuova ed importante fase di ridefinizione ed ampliamento dello spettro d'azione e delle linee progettuali. Per il dettaglio delle finalità e attività statutarie si rinvia al punto 4 del Bilancio Sociale.

Nel dar seguito alla Riforma del Terzo Settore, introdotta con il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017, nel marzo del 2022, la Fondazione ha approvato un nuovo statuto sociale per prevedere la nuova configurazione di ETS allorquando avverrà la trasmigrazione nel RUNTS.

Sedi ed attività svolte

Fondazione Biondani Ravetta ONLUS ha sede legale ed operativa in Via Duomo 20 a Verona.

Nel corso dell'anno 2023, sono state svolte molteplici attività sia per addivenire alla costituzione composta ed organica del patrimonio disponibile, sia per l'avvio delle procedure di alienazione dei beni immobili e di riordino dei beni mobili, sia, più complessivamente, per la definizione delle linee di azione e degli stakeholders condivisi dal Consiglio Direttivo.

È stata, inoltre, posta in essere un'importante opera di riorganizzazione, sia in termini di organico che di collaborazioni esterne.

Le attività correlate alle erogazioni sociali hanno riguardato sette enti del terzo settore attivi sul territorio veronese per un importo complessivo di 76.230,10 euro. Per il dettaglio, si rinvia ai punti 6 e 8 del Bilancio Sociale.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020.

Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del bilancio.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere, con le precisazioni che verranno rese riguardo la valutazione del titolo, immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;

g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Si evidenzia la diversa classificazione, adottata dal corrente esercizio, in merito alle gestioni patrimoniali.

A differenza dell'anno precedente, in cui tutti i portafogli erano collocati nell'attivo immobilizzato, nel presente esercizio i portafogli di risparmio amministrato sono stati allocati tra l'attivo immobilizzato, mentre i portafogli di risparmio gestito, sono stati allocati tra l'attivo circolare. Questo al fine di dare corretta evidenza contabile, della diversa durata degli investimenti detenuti nei portafogli.

Si è provveduto al confronto, per quanto possibile, dello stato patrimoniale e del rendiconto di gestione.

Correzione di errori rilevanti

Il fondo di dotazione dell'Ente è stato ridotto nel corso del presente esercizio per € 1.648.220, tale diminuzione è riconducibile alla correzione dei saldi di apertura relativi a alcuni titoli detenuti dalla Fondazione e di seguito dettagliati:

BILANCIO al 31.12.2022			DOCUMENTAZIONE BANCARIA	DIFFERENZA
CONTO	VOCE	IMPORTO	IMPORTO al 31.12.2022	
262013	TITOLI UNICREDIT	317.121 €	299.596 €	- 17.525 €
262014	TITOLI BNL	6.327.585 €	5.394.709 €	- 932.876 €
262015	TITOLI ALETTI - AMMINISTRATO	5.086.596 €	4.772.689 €	- 313.908 €
262010	TITOLI AMMINISTRATO - INTESA	5.002.581 €	4.824.388 €	- 178.193 €
262011	TITOLI PATRIMONIALI - INTESA	3.984.351 €	3.778.632 €	- 205.719 €
TOTALE		20.718.233 €	19.070.014 €	- 1.648.220 €

La rettifica contabile è stata effettuata:

- per € 675.094 a seguito del riscontro di un errore di doppia imputazione di attività finanziarie in sede di caricamento contabile, al 1 gennaio 2022 del valore dei titoli BNL, per tale motivo è stato stornato dalle attività finanziarie e, correlativamente, dal patrimonio netto;
- per € 973.125 in ossequio alle previsioni normative di cui all'art. 2426, comma 3, codice civile "l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo i numeri 1) e 2) deve essere iscritto a tale minor valore", poiché vi è stata un'evidente riduzione del valore delle immobilizzazioni finanziarie alla chiusura del precedente esercizio, le stesse avrebbero dovuto essere iscritte a tale minor valore, individuabile nel loro valore corrente al 31.12.2022.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Si segnala solo che lo scorso esercizio tutti i lasciti finanziari della donatrice erano stati iscritti tra i proventi finanziari. In questo esercizio, tale contabilizzazione non è stata effettuata.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, salvo la valutazione al valore corrente delle attività finanziarie iscritte nell'attivo circolante.

Transazioni non sinallagmatiche

Non ve ne sono.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Non ve ne sono.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Non ve ne sono.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni, l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito sono state iscritte al valore indicato nell'inventario notarile e nelle perizie di stima, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

Non ve ne sono.

Costi accessori relativi ai finanziamenti

Non ve ne sono.

Cespiti con pagamento differito rispetto alle normali condizioni di mercato

Non ve ne sono.

Operazioni di locazione finanziaria

Non ve ne sono.

Partecipazioni

Non ve ne sono.

Partecipazioni immobilizzate

Non ve ne sono.

Partecipazioni non immobilizzate

Non ve ne sono.

Titoli di debito

Non ve ne sono.

Titoli immobilizzati

Il possesso è gestito tramite intermediari finanziari. Non si è ritenuto che vi siano perdite durevoli di valore del portafoglio, anche in relazione al breve periodo di possesso.

Titoli non immobilizzati

Sono costituiti dallo stock affidato con un mandato di gestione ad alcuni intermediari finanziari.

Rimanenze

Non ve ne sono.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica

capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti, ai sensi dell'art. 2426, comma 1, numero 8, del Codice Civile, sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1, numero 8, operando l'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi, nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I crediti per i quali non è stato applicato il costo ammortizzato sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene che tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate, connesse ad una perdita fiscale, sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Non ve ne sono.

Patrimonio netto

Fondo di dotazione dell'ente

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente dispone dal momento in cui venne attribuito a tale titolo un apporto di capitale da parte della fondatrice.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

Non ve ne sono.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Non ve ne sono.

Fondi per imposte, anche differite

Non ve ne sono.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti, ai sensi dell'art. 2426, comma 1, numero 8, del Codice Civile, sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1, numero 8, operando l'attualizzazione dei debiti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Non ve ne sono.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

Non ve ne sono.

Proventi del 5 per mille

Non ve ne sono, in quanto la Fondazione non si è accreditata.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

a. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;

b. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute sono iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile.

Altre informazioni

Le specifiche sezioni della relazione di missione illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423, quarto comma, Codice Civile, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.038.697 (€ 1.033.442 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	841.769	191.673	1.033.442
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	841.769	191.673	1.033.442
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	0	5.668	5.668
Contributi ricevuti	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	413	413
Svalutazioni effettuate	0	0	0

nell'esercizio			
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	0	5.255	5.255
Valore di fine esercizio			
Costo	841.769	197.341	1.039.110
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	413	413
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	841.769	196.928	1.038.697

Si evidenzia che, nel caso di ricezione di contributi contabilizzati a riduzione del costo dell'immobilizzazione (metodo diretto), nel sopra riportato prospetto le relative voci sono indicate al lordo del contributo, con indicazione separata del contributo ricevuto.

Beni acquisiti a titolo gratuito e a titolo di permuta

Tutte le immobilizzazioni materiali sono state acquisite a titolo gratuito.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni e altri titoli

Le partecipazioni e gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 14.513.363 (€ 20.718.233 nel precedente esercizio).

Come disposto dal Tribunale di Verona con decreto n. cronol. 2661/2023 del 29/03/2023, nel procedimento n. 6164/2022 V.G., nel corso dell'anno è stata completata la liquidazione ed estinzione dei rapporti bancari intestati alla sig.ra Biondani, la reintestazione in capo alla Fondazione ed il reinvestimento del patrimonio finanziario.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	20.718.233
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	20.718.233
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	200.000
Contributi ricevuti	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	6.404.870
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	(6.204.870)
Valore di fine esercizio	

Costo	14.513.363
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	14.513.363

La composizione e suddivisione delle attività comprese nelle immobilizzazioni finanziarie è così rappresentata:

Codice Rapporto	Voce	Importo 31/12/2022	Importo 31/12/2023
Unicredit			
41538465	Titoli Unicredit - amministrato	317.120,77 €	200.000,00 €
Bnl Bnp Paribas			
713376	Titoli Bnl - amministrato	6.327.584,67 €	5.394.709,00 €
Aletti			
232333	Titoli Aletti - amministrato	5.086.596,06 €	4.194.266,33 €
Intesa S. Paolo			
1277153	Titoli Intesa - amministrato	5.002.580,50 €	4.724.387,77 €
Totale			14.513.363,10 €

Per i titoli immobilizzati, non si riscontrano al 31/12/2023 perdite durevoli di valori.

Le variazioni principali riguardano:

- una riduzione di valore, considerata "errore contabile", per un totale di € 1.648.220; il residuo trattasi di diversa classificazione adottata per i portafogli detenuti in regime di risparmio gestito;
- infine, nel corso del 2023, sono stati acquistati valori per € 200.000.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 17.871 (€ 5.962 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	1.063		16.808	17.871
Quota scadente oltre l'esercizio	0		0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0		0	0

Precisiamo che

- i crediti tributari sono costituiti principalmente dal saldo a credito dell'IRES dell'esercizio;
- i crediti verso altri sono rappresentati sostanzialmente da acconti corrisposti a fornitori.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 20.712.296 (€ 0 nel precedente esercizio).

L'incremento riguarda il passaggio di titoli dal comparto titoli immobilizzati e l'utilizzo della liquidità, presente lo scorso esercizio, per nuovi investimenti.

La composizione e suddivisione delle attività finanziarie comprese nell'attivo circolante è così rappresentata:

Codice Rapporto	Voce	Importo 31/12/2022	Importo 31/12/2023
Unicredit			
147863	Titoli Unicredit Money Plus	aperto il 19/10/2023	400.000,00 €
147865	Titoli Unicredit Money Plus	aperto il 19/10/2023	200.000,00 €
88003213	Titoli Unicredit - gestito	aperto il 26/06/2023	6.152.205,65 €
702063323	Prodotto assicurativo Cordusio	aperto il 25/05/2023	5.000.000,00 €
Aletti			
514431	Titoli Aletti - gestito	aperto il 12/06/2023	5.124.584,85 €
Intesa S. Paolo			
63105212	Titoli Intesa - gestito Fideuram	aperto il 05/12/2023	3.835.505,02 €
62088461	Titoli Intesa - gestito Eurizon	3.984.351,31 €	chiuso il 05/12/2023
Totale			20.712.295,52 €

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 3.155.078 (€ 19.046.448 nel precedente esercizio).

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 39.408.534 (€ 40.790.941 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito, viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/coertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Decrementi	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	111.255	40.679.685		1.648.220	0		39.142.720
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0	0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0	0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0	0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0	0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0		0	0		0
Patrimonio libero - Altre riserve	1	0		0	1		2
Totale patrimonio libero	1	0		0	1		2
Avanzo/disavanzo d'esercizio	40.679.685	(40.679.685)		0	0	106.351	106.351
Totale Patrimonio netto	40.790.941	0		1.648.220	1	106.351	39.249.073

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Per quanto riguarda le informazioni richieste dal punto 8), mod. C, del DM 05/03/2020, relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata

dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, va ricordato che il Fondo di dotazione è indisponibile per € 50.000 e che, negli ultimi tre esercizi, sono stati utilizzati a copertura dei disavanzi di gestione € 154.628. È stato girato a Fondo di Dotazione l'avanzo di gestione dello scorso esercizio.

A seguito del riscontro di un errore di doppia imputazione di attività finanziarie, è stato stornato dalle attività finanziarie e, correlativamente, dal patrimonio netto, l'importo di € 675.094; inoltre, sono stati rettificati i valori di titoli immobilizzati per ulteriori € 973.125, sul presupposto di un valore di carico, a fine 2022, non allineato al generale andamento dei mercati finanziari.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 137 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	137
Totale variazioni	137
Valore di fine esercizio	137

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 188.095 (€ 13.144 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	183.560	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	682	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.853	0	0
Totale debiti	188.095	0	0

Precisiamo che i debiti verso fornitori sono costituiti sostanzialmente dalle competenze (€ 176.800) spettanti all'Amministratore di Sostegno della sig.ra Bianca Biondani di cui la Fondazione è erede.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 76.230 (€ 31.932 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione, si rinvia ai punti 6 e 8 del Bilancio Sociale.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area, sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connesse alla gestione del patrimonio immobiliare e finanziario, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 25.299 (€ 713.049 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 677.267 (€ 41.574.729 nel precedente esercizio). Va segnalato che parte di essi deriva dalla riduzione di valore operata al 01.01.2023 degli originari valori di carico di alcuni titoli.

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 465.294 (€ 146.197 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni: si tratta principalmente di imposta sostitutiva, spese legali, prestazioni di servizi di segreteria, manutenzioni, spese condominiali, imposte comunali, IMU e fitti passivi. Significativa la spesa corrispondente alla liquidazione dell'Amministratore di Sostegno della sig.ra Bianca Biondani.

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRES	4.095	0	0	0
Totale	4.095	0	0	0

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si fornisce una indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali, al fine di consentire una lettura del bilancio e del conseguente risultato gestionale privo di elementi che, per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo/disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Non ve ne sono.

Importo e natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

Non ve ne sono.

ALTRE INFORMAZIONI**Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Non vi sono erogazioni liberali ricevute.

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

	Numero medio dei dipendenti	Numero dei volontari
Impiegati	1	
Totale	1	

Nel 2023, la Fondazione ha impiegato un lavoratore dipendente a tempo determinato part-time (assunzione del 01/06/2023 e trasformazione in tempo indeterminato del 01/12/2023), con applicazione del CCNL TERZO SETTORE, livello 1°, con mansione di addetto alla Segreteria.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, ed al revisore legale conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C, del DM 05/03/2020; gli importi sono indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate:

	Organo di controllo e revisore legale
Compensi	4.160

Come stabilito dall'art. 7 dello Statuto della Fondazione, i membri del Consiglio Direttivo non hanno percepito alcun compenso per l'attività svolta.

Nel rispetto dei limiti previsti dagli articoli 11 e 12 dello Statuto, per l'attività di organo di controllo e di revisione legale è stato stabilito un compenso complessivo pari a € 4.000, oltre CPA ed IVA, nella misura di legge.

Operazioni realizzate con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020, con la precisazione che per "parti correlate" si intende:

- a) ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'Ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- b) ogni amministratore dell'Ente;
- c) ogni società o Ente che sia controllato dall'Ente stesso (ed ogni amministratore di tale società o Ente). Per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- e) ogni persona che è legata ad una persona che è parte correlata dell'Ente.

Vi è un contratto stipulato con un amministratore per la gestione contabile della Fondazione per € 3.000.

Precisiamo che le transazioni economiche e finanziarie con parti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C, del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 106.351 ad incremento del Fondo di dotazione della Fondazione.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 117/2017

La Fondazione non ha istituito alcun patrimonio destinato ad uno specifico affare, fattispecie questa dettata dall'art. 10 del decreto legislativo n. 11/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Nel corso dell'esercizio 2023, la Fondazione non ha sostenuto costi figurativi per l'impiego di volontari nè ha percepito o effettuato ulteriori erogazioni gratuite, oltre a quanto già indicato in precedenza. Non ha altresì ottenuto beni o servizi - ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria - il cui valore normale si discosti dal loro costo effettivo di acquisto.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Le differenze retributive rispecchiano l'inquadramento e le mansioni svolte in linea con il contratto nazionale di lavoro previsto per il personale dipendente.

In ogni caso, il rapporto tra la retribuzione minima e la retribuzione massima tra i dipendenti rispetta pienamente il rapporto previsto per legge di uno a otto (1:8).

Nel corso del 2023, la Fondazione ha impiegato un solo lavoratore dipendente.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività diverse	1	0,00%	0	0,00%
Da attività finanziarie e patrimoniali	677.267	100,00%	41.574.729	100,00%
Proventi di supporto generale	1	0,00%	949	0,00%
Totale proventi	677.269	100,00%	41.575.678	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	76.230	13,45%	31.932	3,58%
Da attività finanziarie e patrimoniali	25.299	4,46%	713.049	80,01%
Oneri di supporto generale	465.295	82,09%	146.197	16,40%
Totale oneri e costi	566.823	100,00%	891.178	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	106.351		40.684.500	

Si sottolinea che i ricavi dello scorso anno erano per lo più di natura straordinaria dal momento che, per € 40.490.014, si riferivano al lascito testamentario della fondatrice e non alla gestione dei portafogli come nel corrente esercizio.

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto

L'Ente deve strutturare un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi sociali.

Conformemente alle previsioni di cui al punto 18), mod. C, del DM 05/03/2020, qui di seguito sono indicati i principali rischi cui l'Ente è esposto.

Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da rilevanti liquidità e attività finanziarie in gestione e amministrare direttamente dalla Fondazione tramite intermediari finanziari.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari, si precisa che occorrerebbe creare un flusso di entrate regolare che copra le spese e che consenta, per la differenza, il sostegno delle iniziative statutarie.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C, del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Il Consiglio Direttivo valuta le richieste di intervento che rientrino negli scopi istituzionali e delibera lo stanziamento e l'erogazione dei relativi contributi economici. Stante la significativa dotazione patrimoniale, la Fondazione prevede di individuare delle aree di macroattività in cui investire, destinando delle risorse anche alla ricerca di progetti meritevoli di ragguardevoli dimensioni.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1, comma 125, della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto alcuna sovvenzione. Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Paola Zanchetta

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.